
č. 36 – 4/2024

Dobrý Bože, 
daroval jsi mi dnešní den,

jiný, než ten včerejší, dokonce jiný, než bude zítřejší.
Děkuji Ti za něj a prosím:

Dej mi oči, abych vnímala i neviditelnou krásu.
Dej mi sluch, abych slyšela i nevyslovená slova.

Dej mi chápavou mysl, 
abych uměla pomoci utrápeným.

Dej mi ruce, abych hladila tváře ubohých.
Dej mi nohy, aby mě vedly cestou spásy.

Dej mi sílu, abych si zachovala čistou duši, 
nezatemněnou hříchem.

Dej mi pevnou vůli, abych se obětovala za jiné.

Dej mi schopnost rozdávat úsměv těm, 
kteří se už zapomněli smát.

Dej mi milující srdce, abych poznala, 
jak krásné je milovat.
Dej mi pevná ramena, 

abych statečně nesla svůj kříž.
Vlož mi do úst slova, 

kterými budu ohlašovat tvé jméno před lidmi, 
kteří nevěří v Tebe.
Pomoz mi milovat; 

pomoz mi stát se dnes lepším člověkem.
Amen.

Modlitba ženy

Řádnou ženu, kdo ji najde? Větší cenu má než perly. (Př 31,10)

Za docenění role ženy

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2024DUBEN

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Za větší roli žen v salesiánských dílech v Senegalu

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby
ženám v každé kultuře 
byla přiznána jejich 
důstojnost a bohatství 
a aby ustala diskriminace, 
které v různých částech 
světa čelí.“

DUBEN

SENEGAL



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  04/2024 2

Senegal
  
Senegal se nachází na západním pobřeží Afriky a téměř polovina 
obyvatel žije v chudobě. Ekonomiku negativně ovlivnila jednak 
neúroda způsobená extrémním počasím, ale i nedávný zákaz 
působení pouličních žebráků. Důsledkem toho přišlo mnoho rodin 
o jediný zdroj příjmů. 60 % domácností je označeno jako „chudé 
nebo zranitelné“ a je pravděpodobné, že se chudoba přenese 
i na další generaci (zpráva Centra pro výzkum chudoby). 
Nadějí je stále rostoucí procento dětí zapsaných do základních 
škol, které podle Světové banky dosáhlo již 86 %.

Zajímavost

„Vy, ženy, 
umíte ztělesnit něžnou tvář 

Boží, jeho milosrdenství, 
které se projevuje jako 

ochota darovat čas, 
spíše než zabírat prostor, 
přijímat, spíše než brát." 

(Papež František)

Daruj ženě, kterou máš rád, které si vážíš nebo které chceš prostě jen udělat 
radost, květinu nebo něco, co ji potěší.

Výzva

Salesiáni v Senegalu zřídili oratoře, provozují učňovská střediska, 
centra pro chudé děti a mládež i pro děti a mladé žijicí na ulicích. 
Zaměřili se také na posilování postavení žen a dívek skrze 
vzdělávání, protože v této zemi panuje velká nerovnost mezi muži 
a ženami. Mnoho žen nemá přístup ani ke vzdělání ani zaměstnání. 
Aby se salesiáni vypořádali s těmito výzvami, otevřeli v roce 2015 
Centrum Kër Don Bosco, kde poskytují znevýhodněným mladým 
lidem a ženám možnost vzdělávání a přípravy na zaměstnání. 
Středisko, zaměřené konkrétně na pomoc ženám, nabízí dvě třídy, 
jež se věnují základům gramotnosti a nabízí jim bezpečný prostor 
pro studium. Hlavním cílem je, aby získaly pracovní příležitosti.

Western
Sahara

Mauritánie

Mali Burkina
Faso

Pobřeží
Slonoviny

Ghana

Libérie

Sierra Leone
Guinea

Guinea-Bissau

Senegal
Gambie



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  04/2024       3

Krása ženy

Zdroje a další informace: https://kleine-biene-maja.signaly.cz/1109/jsem-krasna,
www.krestandnes.cz/david-novak-role-zeny/, www.visualcapitalist.com 

„Důvodem lásky je to, že jsi, ne to, že mi něco dáváš. Je mi jedno, kolik vážíš a je jedno, co na sobě nosíš. 
Je mi lhostejné, zda jsi pro okolí reprezentativní nebo ne. Je jedno, jak vypadáš. Je jedno, zda tě ostatní 
lidé považují nebo nepovažují za krásnou. Pro mne jsi a budeš vždycky. Je jedno, jestli jsi po havárii nebo 
následkem nemoci ochrnutá nebo na vozíčku. Je jedno, co s tebou udělá nemoc nebo stáří. Miluji světlo, 
které je v tobě, nejvnitřnější podstatu člověka, tebe, světlo, které ti prosvěcuje tvář. Tebe. Věřím, že takto 
nějak nás miluje Bůh: nezávisle na našich vlastnostech a skutcích, nezávisle na tom, zda konáme dobro 
nebo zlo. Jen proto, že jsme."

Marek Orko Vácha: Šestá cesta

„Podívej se do zrcadla a řekni: "Jsem krásná. Líbí se mi, jaká jsem." A pak jdi svou cestou a zapomeň na 
všechno, kromě toho, že druzí potřebují Tvou lásku. Miloval jsem Tě a snažil se Ti to dát najevo, jak jsem 
nejlépe uměl. Tys to nedokázala pokaždé přijmout, protože jsi nedokázala pokaždé přijmout sebe. 
Přestaň se cenit méně, než jsem si Tě cenil já a než si Tě cení Kristus. Což jsme se pro Tebe oba nevzdali 
svých životů? "

Část dopisu Waltera Trobische své ženě (z knihy I. Trobischové Učím se žít sama)

Bůh stvořil muže a ženu ke svému obrazu. Do dokonalého světa daroval Bůh ženu... Krása je 
součástí ženy, stejně jako Boha i Božího stvoření. Patří k ženě, jako patří k Bohu. Nejedná se 
jen o krásu tělesnou…, krása ženy vychází také zevnitř a prosvěcuje tak celou její bytost.

„Každá žena potřebuje vědět, že je nesmírně krásná a romanticky záhadná a že je vyvolená. 
To je podstata její totožnosti, to, v čem je Božím obrazem.“

J. Eldredge: Úchvatná

JAKÉ JSOU POTŘEBY ŽENY?

POSTAVENÍ ŽEN VE SVĚTĚ

V 10 zemích světa mají ženy stejné právní postavení jako muži.
Jsou to státy na severní polokouli: Belgie, Kanada, Dánsko, Francie, Island, Irsko, 
Lotyšsko, Lucembursko, Portugalsko a Švédsko.

Česká republika s 93,8 % zaujímá 28. místo v celosvětovém
žebříčku rovnoprávného postavení žen. Zařadilo se tak například až za Řecko, 
Estonsko, Maďarsko, Slovinsko, Peru, Paraguay, Chorvatsko aj. USA se nachází až na 
37. místě s 91,3 %.

Ve 20 ekonomikách světa mají ženy stále jen polovinu nebo
ještě méně zákonných ekonomických práv než muži.

23 %  žen sedí v křeslech národních parlamentů.
Zpráva Světové banky

Women, Business and Law 2021
www.visualcapitalist.com

Největší touhou ženy je být milována...

skrze: porozumění, blízkost,
otevřenost, smíření a věrnost
(v partnerském vztahu)

ujišťování: „Jsi krásná 
a mám tě rád“ 
(v partnerském vztahu)



Dobrý Bože, 
daroval jsi mi dnešní den,

jiný, než ten včerejší, dokonce jiný, než bude zítřejší.
Děkuji Ti za něj a prosím:

Dej mi oči, abych vnímala i neviditelnou krásu.
Dej mi sluch, abych slyšela i nevyslovená slova.

Dej mi chápavou mysl, 
abych uměla pomoci utrápeným.

Dej mi ruce, abych hladila tváře ubohých.
Dej mi nohy, aby mě vedly cestou spásy.

Dej mi sílu, abych si zachovala čistou duši, 
nezatemněnou hříchem.

Dej mi pevnou vůli, abych se obětovala za jiné.

Dej mi schopnost rozdávat úsměv těm, 
kteří se už zapomněli smát.

Dej mi milující srdce, abych poznala, 
jak krásné je milovat.
Dej mi pevná ramena, 

abych statečně nesla svůj kříž.
Vlož mi do úst slova, 

kterými budu ohlašovat tvé jméno před lidmi, 
kteří nevěří v Tebe.
Pomoz mi milovat; 

pomoz mi stát se dnes lepším člověkem.
Amen.

Modlitba ženy

Dobrý Bože, 
daroval jsi mi dnešní den,

jiný, než ten včerejší, dokonce jiný, než bude zítřejší.
Děkuji Ti za něj a prosím:

Dej mi oči, abych vnímala i neviditelnou krásu.
Dej mi sluch, abych slyšela i nevyslovená slova.

Dej mi chápavou mysl, 
abych uměla pomoci utrápeným.

Dej mi ruce, abych hladila tváře ubohých.
Dej mi nohy, aby mě vedly cestou spásy.

Dej mi sílu, abych si zachovala čistou duši, 
nezatemněnou hříchem.

Dej mi pevnou vůli, abych se obětovala za jiné.

Dej mi schopnost rozdávat úsměv těm, 
kteří se už zapomněli smát.

Dej mi milující srdce, abych poznala, 
jak krásné je milovat.
Dej mi pevná ramena, 

abych statečně nesla svůj kříž.
Vlož mi do úst slova, 

kterými budu ohlašovat tvé jméno před lidmi, 
kteří nevěří v Tebe.
Pomoz mi milovat; 

pomoz mi stát se dnes lepším člověkem.
Amen.

Modlitba ženy

Dobrý Bože, 
daroval jsi mi dnešní den,

jiný, než ten včerejší, dokonce jiný, než bude zítřejší.
Děkuji Ti za něj a prosím:

Dej mi oči, abych vnímala i neviditelnou krásu.
Dej mi sluch, abych slyšela i nevyslovená slova.

Dej mi chápavou mysl, 
abych uměla pomoci utrápeným.

Dej mi ruce, abych hladila tváře ubohých.
Dej mi nohy, aby mě vedly cestou spásy.

Dej mi sílu, abych si zachovala čistou duši, 
nezatemněnou hříchem.

Dej mi pevnou vůli, abych se obětovala za jiné.

Dej mi schopnost rozdávat úsměv těm, 
kteří se už zapomněli smát.

Dej mi milující srdce, abych poznala, 
jak krásné je milovat.
Dej mi pevná ramena, 

abych statečně nesla svůj kříž.
Vlož mi do úst slova, 

kterými budu ohlašovat tvé jméno před lidmi, 
kteří nevěří v Tebe.
Pomoz mi milovat; 

pomoz mi stát se dnes lepším člověkem.
Amen.

Modlitba ženy


